¹⁶³ D.48.5.23.3: «Sed qui occidere potest adulterum, multo magis contumelia poterit iure adficere». «Sicut patri licitum est, adulteram filiam, et adulterum occidere, ita, et multo magis ei licet, aliam ipsis injuriam inferre, et verbalem, et personalem»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXI, n.12, p.146. «Contumelia intellige, non tam verbis factam: levior enim foret pro admissio, quam factam re et manu, ut si quis pugnis, vel loris concidatur, si nudus domo exigatur, aut simile quid sustinere coactus sit. Sed etsi castretur, aut aure, vel naso mutiletur, non male dixeris impune id esse debere»: Matthes, De criminibus, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.III, n.18, p.307.

¹⁶⁴ Carerio, Pratica, cit., tr. de homicidio, par. Octavo excusatur, n.11, fol.199A; *additio* n.170 di Baiardo a Claro, Practica, cit., par. Homicidium, fol.66B.

¹⁶⁵ Deciani, Tractatus, cit., t.II, lib.IX, cap.XV, n.19, p.389; Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXI, n.37, p.149. Il riferimento è a D.48.5.23.1.

¹⁶⁶ «Omnibus licet se defendere etiam animalibus, et brutis»: Carerio, Pratica, cit., tr. de homicidio, par. Circa secundum, n.1, fol.171B. Marsili, Commentaria, cit., ad legem Corneliam de sicariis, r. legis C. is qui aggressorem, n.4, fol.99A. Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXXIV, n.10, p.211; Carpzov, Practica, cit., pars I, q.XXVIII, n.4, p.130

¹⁶⁷ De Damhouder, Praxis, cit., cap.LXXX, n.13, fol.70B. Un concetto che prende spunto da D.4.2.8: «nihil interest in se quis veritus sit an in liberis suis, cum pro affectu parentes magis in liberis terreantur». «Sicut potest seipsum defendere, et occidere defendendo, ita et filium possit defendere occidendo (...) nam filius pars est viscerum patris, et matris (...) videmus enim animalia salutem filiorum tueri, ex quadam naturali iustitia insita, quæ hoc dictat omnibus animantibus, et feris bestiis»: Carerio, Pratica, cit., tr. de homicidio, par. Quinto excusat, n.30, fol.168B. «Pater et filius censentur una et eadem persona»: Marsili, Commentaria, cit., ad legem Corneliam de sicariis, r. legis D. inauditum filium, n.4, fol.13A. «Non enim nos ipsos tantum, sed etiam alios injuste offensos, et in periculo constitutos defendere, eorumque aggressores occidere possumus» annota Carpzov, specificando che tale prerogativa va esercitata specie nei confronti dei figli «in quibus salvatur pater, et paterni nominis diuturnitas custoditur (...) et cum quibus est una caro, ut proinde parens contra stimulos naturales faceret, si filiorum tutelam subire renueret»: Carpzov, Practica, cit., pars I, q.XXXII, nn1 e 4, p.156.

¹⁶⁸ Con la sola eccezione di Marsili, Commentaria, cit., ad legem Corneliam de sicariis, r. legis D. item divus, n.1, fol.12B : «quod occidi potest impune stuprans filiam vel neptem et similes per vim. Nam si stupraret sine violentia, non liceret patri illum occidere».

¹⁶⁹ Testuale D.48.8.1.4: «Qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendum»

¹⁷⁰ Al *iustus dolor* i giuristi assimilano il *iustus metus*, ammettendo anche la difesa preventiva: Grammatico, Decisiones, cit., dec.V, n.2, foll.8B-10B.

stupratore, ma non la fanciulla¹⁷¹. A ben vedere, egli non difende soltanto sua figlia, ma soprattutto il suo onore, bene tanto prezioso da essere equiparato alla vita¹⁷². Non c'è dubbio sulla configurabilità dell'*excusatio honoris* in caso di *stuprum*¹⁷³: «quia plus est stuprum, quam mors, et maior est timor stupri, quam mortis»¹⁷⁴.

Nel delineare tale *excusatio*, però, i giuristi hanno ben chiaro il modello dello *ius occidendi*: non di rado, la topografia dei due istituti lo mostra chiaramente. Costruzione interpretativa, ma obbligata: d'altro canto, il *Codex* stabiliva espressamente il diritto di uccidere chi è sorpreso a rapire vergini, vedove, monache e coniugate¹⁷⁵. Se ne poteva desumere un principio generale per legittimare la difesa in caso di qualunque aggressione – tentata o consumata – alla pudicizia¹⁷⁶.

7. Quinto: non uccidere

¹⁷¹ In questo la differenza con lo *ius occidendi* per adulterio. D'altra parte, la *puella* si presume sedotta, non colpevole. Leggendo tra le righe, però, s'intuisce che i padri sono soliti scagliarsi anche contro le figlie *volentes*. Un abuso che desta seria preoccupazione. È per questo che i tribunali non riconsegnano mai le *stuprate* ai genitori senza fideiussione: bisogna garantire la loro incolumità. Cfr. Follerio, *Canonica Criminalis Praxis*, cit., pars II, cap.19, n.15, p.223-224; *additio* n.21 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.*Stuprum*, fol.93B.

¹⁷² «Etiam pro conservatione sui honoris licita est defensio, cum honoris causa, et vitæ æquiparentur»: questa l'opinione di un buon numero di giuristi, elencati da Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXXV, n.41, p.214. Tra costoro anche Claro, *Practica*, cit., par. *Homicidium*, n.26, fol.51A.

¹⁷³ Si dubita, invece, della portata generale dell'*excusatio honoris*. Non manca chi sostiene un “codice cavalleresco” per cui «pro defensione honoris non licere ab initio interficere, sed solum resistere, et si postea ex hac resistentia ponatur resistens in discriminæ vitæ, tunc utique erit etiam licitum occidere». Da parte sua, Farinacci è contrario ad un'estensione indiscriminata oltre le ipotesi testuali, «quod quis posset interficere volentem verbali iniuria afficere»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXXV, n.42, pp.214-215.